
Determinazione Dirigenziale del  18 ottobre 2018 n. 3127       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3127 

 

OGGETTO: Acquisizione licenza d’uso software 

applicativo per Servizio di gestione Albi 

informatizzati, Gare e Aste Telematiche. 

Affidamento alla ditta DIGITALPA SRL. Importo 

complessivo di euro 47.580,00 (oneri fiscali 

inclusi) CIG n. Z4C253D94D. 

NUMERO PRATICA 

 

105- Pratica N. 18081 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
S 
S 
 

101030334 
101030330 
101030334 
101030334 
 
 

- 
- 
- 
- 
 

11.154,19 
7.511,81 
14.823,00 
14.091,00 
 

2018 
2018 
2019 
2020 
 

1967 
1968 
135 
57 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

2018 
2018 
2018 
2018 
 

 
 
 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  18 ottobre 2018 



Determinazione Dirigenziale del  18 ottobre 2018 n. 3127       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

Det. n. 3127 / Pratica N. 18081 -  105     

 

 

Oggetto: Acquisizione licenza d’uso software applicativo per Servizio di gestione Albi 
informatizzati, Gare e Aste Telematiche. Affidamento alla ditta DIGITALPA SRL. 

Importo complessivo di euro 47.580,00 (oneri fiscali inclusi) CIG n. Z4C253D94D. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che l’art. 22 “Regole applicabili alle comunicazioni” della direttiva 

comunitaria 2014/24/EU sugli appalti pubblici, introduce l’obbligo di abbandono della 
modalità di comunicazione cartacea tra stazioni appaltanti e imprese in tutta la fase di 
gara.  

La Direttiva, motivando l’introduzione dei mezzi elettronici di comunicazione come lo 
strumento in grado di accrescere l’efficacia e la trasparenza delle procedure di 

appalto, invita gli Stati membri a provvedere affinché tutte le comunicazioni e gli 
scambi di informazioni tra stazioni appaltanti e imprese siano eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici, i quali garantiscono l’integrità dei dati e la 

riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione. 
Viene quindi introdotto l’obbligo di trasmissione di bandi e avvisi per via elettronica in 

tutte le fasi della procedura, compresa la trasmissione di richieste di partecipazione e, 
in particolare, la presentazione (trasmissione per via elettronica) delle offerte. 
La legge di recepimento Italiana, il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), 

recepisce con l’art. 40 l’obbligo di utilizzo immediato (18 aprile 2016) dei mezzi di 
comunicazioni elettronici per le Centrali di Committenza (comma 1), mentre ne 

differisce l’entrata in vigore al 18 ottobre 2018 alle altre stazioni appaltanti (comma 
2); 

Visto l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 2018, e 
rilevato che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive 
convenzioni aventi ad oggetto il bene/servizio da acquisire né presso Consip spa, né 
presso le centrali di committenza attive, come risulta dalla stampa su file dell’elenco 

delle convenzioni attive presso detti soggetti elaborato in data odierna e conservato 
nei data base di archivio dell’ente, sicché è possibile effettuare l’acquisizione in 

oggetto in via autonoma, senza dover acquisire l’autorizzazione prevista dal 
richiamato comma 510, né dover trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei 
Conti”; 

Dato atto che il Comune di Alessandria, attraverso un gruppo interdirezionale 
coordinato dal Servizio Autonomo Sistemi Informativi ed E-Government ha avviato 
una analisi di mercato per individuare la migliore soluzione in tale ambito; 

Vista la relazione trasmessa in data 24 settembre 2018 dal Dirigente del 
Servizio Autonomo Sistemi Informativi ed e-Government, dalla quale si evince che dal 



Determinazione Dirigenziale del  18 ottobre 2018 n. 3127       3 
 

punto di vista tecnico-informatico l’analisi di mercato si è conclusa con l’individuazione 

della soluzione proposta dalla ditta DIGITALPA SRL – Via San Tommaso d’Aquino n. 
18/A – 09134 Cagliari – P.IVA: 03553050927 - quale miglior soluzione analizzata, a 

seguito di confronto dal punto di vista tecnico, funzionale ed economico dei diversi 
prodotti offerti da tre ditte selezionate tra i leader del settore, tenendo conto degli alti 

parametri di sicurezza e protezione dei dati, l’apertura dei formati, completezza degli 
applicativi che coprono l’intero fabbisogno di funzionalità espresse dai Servizi 
coinvolti; 

Considerato che l’acquisizione del  sopra citato software è obbligatoria e non 
procrastinabile poiché dal 18 ottobre 2018 saranno obbligatori i mezzi di 
comunicazione elettronici, si è ritenuto, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m. e i., di interpellare la società DigitalPa S.r.l., tramite Trattativa Diretta 
n. 639531 in data 9/10/2018, trasmessa sul Mercato Elettronico della P.A., invitandola 
a formulare offerta per la seguente fornitura (dettagliatamente specificata nell’allegato 

alla TD): 

- Gestione degli Albi dei Fornitori di Beni e Servizi; 
- Gestione gare telematiche; 
- Gestione moduli contratti informatici; 

- Servizi di assistenza e adeguamenti tecnici e normativi e manutenzione 
evolutiva 

per un periodo di tre anni decorrenti dalla data di installazione del software; 

Vista l’offerta presentata dalla  ditta DigitalPA S.r.l. in data 10/10/2018 pari a 
euro 39.000,00 (I.V.A. esclusa) ed euro 47.580,00 (I.V.A. inclusa), comprensivo di 
euro 780,00 per costi di sicurezza aziendali, quale canone triennale per la fornitura di 

licenza d’uso software applicativo per Servizio di gestione Albi informatizzati, Gare e 
Aste Telematiche, comprensivo anche di ulteriori 10 ore per formazione in 

videoconferenza da effettuarsi nel corso del 2019;  

Ritenuto, quindi, che, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, si 
possa affidare alla ditta DIGITALPA SRL – Via San Tommaso d’Aquino n. 18/A – 09134 

Cagliari – P.IVA: 03553050927, la fornitura di licenza d’uso software applicativo per 
Servizio di gestione Albi informatizzati, Gare e Aste Telematiche per la somma di euro  
39.000,00 (I.V.A. esclusa), pari a euro 47.580,00 (I.V.A. compresa), utilizzando il 

Mercato Elettronico Consip S.p.A., tenendo conto del dell’economicità della stessa e 
della qualificazione posseduta dalla Ditta; 

Considerato che in data 10/09/2018 prot. n. 4195 è stato richiesto al Settore 
Risorse Finanziarie e Tributi di trasferire la somma di euro 100.000,00 dal cap. 
101030330 “Servizi ausiliari e spese di pulizia”, ove risulta una disponibilità di spesa, 

al cap. 101030334 “Altre spese per servizi”, ma che a tutt’oggi tale richiesta è in corso 
di approvazione, per cui per finanziare la spesa in oggetto si rende necessario 
utilizzare la disponibilità sul cap. 101030330 per euro 7.511,81; 

Verificato che la Ditta DIGITALPA SRL ha dimostrato il possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e s.m. e i., dichiarati in sede di 
iscrizione al ME.PA., mediante acquisizione agli atti dei dati risultanti: 

- dal casellario informatico istituito presso l’Autorità Nazionale AntiCorruzione 
(ANAC); 

 dal documento unico di regolarità contributiva (DURC ON LINE); 

 dalla visura camerale rilasciata dal Registro delle Imprese presso la Camera 
di Commercio; 

 dal Casellario Giudiziale rilasciato dalla Procura della Repubblica Tribunale di 
Alessandria; 



Determinazione Dirigenziale del  18 ottobre 2018 n. 3127       4 
 

 dalla dichiarazione di Regolarità Fiscale rilasciata dall’Agenzia delle Entrate – 

Direzione Provinciale di Cagliari; 

Verificato, inoltre, che: 

- si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo del procedimento di 
selezione del contraente, denominato anche Codice Identificato Gare (CIG) 

attribuito con il n. Z4C253D94D; 

- la ditta ha sottoscritto la dichiarazione di accettazione del Patto di integrità 
di cui alla D.G.C. n. 163 del 08/06/2016; 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

 il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e 
correttive al D.Lgs. n. 50/2016 (G.U. n. 103 del 5/05/2017); 

 le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

 il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81, ed in particolare l’articolo 26, 
comma 3 bis; 

 l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al 
quale le parti contraenti assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari derivanti dal contratto; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 che  al Titolo I disciplina il processo di riforma della 
contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato 
dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per le Amministrazioni pubbliche territoriali e 
i loro Enti strumentali; 

 il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 
118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 

del 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo Regolamento di 
Contabilità della Città di Alessandria”, e in particolare l’articolo 32; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017 avente ad 

oggetto: “Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020 e relativi allegati”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 14/18020 - 32 del 18/01/2018 

avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018 - 2020 - 
parte contabile. Approvazione”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 30/7/2018 avente ad 
oggetto ”Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione 
2018/2020; 

 l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 

267/2000 e s. m. e i.: 



Determinazione Dirigenziale del  18 ottobre 2018 n. 3127       5 
 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il 
presente atto mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del 
Direttore del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali 

e Sociali,  Dott.ssa Rosella Legnazzi; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto 
parere dirigenziale da parte del Direttore del Settore Risorse Finanziarie e 

Tributi Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

  In forza del decreto sindacale n. 73 del 21/12/2017;  

  

D E T E R M I N A 

1. DI AFFIDARE, a norma dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 
50/2016, tramite il Mercato Elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi 

dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, mediate Trattativa Diretta n. 
639531, alla ditta DIGITALPA SRL – Via San Tommaso d’Aquino n. 18/A – 

09134 Cagliari – P.IVA: 03553050927, la fornitura di licenza d’uso applicativo 
per Servizio di gestione Albi informatizzati, Gare e Aste Telematiche, per la 
somma di euro  39.000,00 (I.V.A. esclusa), pari a euro 47.580,00 (I.V.A. 

compresa); 

2. DI DARE ATTO che l’affidamento sarà perfezionato con la sottoscrizione del 
Documento di Stipula che verrà immediatamente emesso a seguito del 

tempestivo finanziamento della presente determinazione; 

3. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione definitiva è divenuta efficace ai sensi di 
legge (art. n. 32 c. 7 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50); 

4. DI DARE ATTO che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti 

al Comune di Alessandria, Settore Affari Generali, Economato, Contratti, 
Politiche Culturali e Sociali, Piazza della Libertà, 1, 15121 ALESSANDRIA, codice 

univoco: 848LXE, indirizzo PEC comunedialessandria@legalmail.it; 
5. DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro 

emissione di regolare fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto 
dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, 
previa liquidazione da parte del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, 

Politiche Culturali e Sociali; 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, esecutivo, e dei dati relativi ai 
fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale, sotto sezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi dell’art. 31 del 
vigente D.Lgs. 97/2016 e di quanto disposto dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, in materia di contratti e appalti pubblici; 

7. DI PRECISARE che il Responsabile del presente procedimento è il Dirigente del 
Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali,  
Dott.ssa Rosella Legnazzi e che la verifica di regolarità della fornitura è 

demandata all’Ing. Gaetano Riccio – Dirigente del Servizio Autonomo Sistemi 
Informativi ed e-governement; 

8. DI IMPEGNARE la spesa di euro 47.580,00=(oneri fiscali inclusi), come segue: 

- euro  11.154,19 sul capitolo  101030334 “Altre spese per servizi” del 
Bilancio di Previsione 2018-2020 (codice piano dei conti finanziario – livello 

V – U.1.03.02.99.999) per l’esercizio 2018; 

- euro  7.511,81 sul capitolo  101030330 “Servizi ausiliari e spese di pulizia” 

del Bilancio di Previsione 2018-2020 (codice piano dei conti finanziario – 
livello V – U.1.03.02.13.002) per l’esercizio 2018; 

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  18 ottobre 2018 n. 3127       6 
 

- euro 14.823,00 sul capitolo  101030334 “Altre spese per servizi” del 

Bilancio di Previsione 2018-2020 (codice piano dei conti finanziario – livello 
V – U.1.03.02.99.999) per l’esercizio 2019; 

- euro 14.091,00 sul capitolo  101030334 “Altre spese per servizi” del 
Bilancio di Previsione 2018-2020 (codice piano dei conti finanziario – livello 

V – U.1.03.02.99.999) per l’esercizio 2020. 

 

                   IL DIRIGENTE 

                   (Dott.ssa Rosella Legnazzi)  



Determinazione Dirigenziale del  18 ottobre 2018 n. 3127       7 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 16 ottobre 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 16 ottobre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 17 ottobre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 18 ottobre 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  18 ottobre 2018 n. 3127       8 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3509 il  18 ottobre 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


